Nº 221, sexta-feira, 14 de novembro de 201460 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 284, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do processo nº
355.428/2014, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora LEONICE PEDROSA
DOS SANTOS, Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com as van-
tagens dos artigos 13, 14, § 5º, 15, inciso III, e 18, § 3º, da Lei nº
11.416, de 15 de dezembro de 2006, na redação dada pela Lei nº
12.774, de 28 de dezembro de 2012, e do artigo 1º da Lei nº 10.698,
de 2 de julho de 2003, dos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e do artigo 62 da Lei nº 8.112 de 1990,
regulamentado pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994,
observado ainda o disposto no §1º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 244, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar MARIA GORETH ALVES LÔBO como substituta
do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da
Presidência.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 193, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ARNOBIO MASSAYUKI TATIBANA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, da Central do Cidadão.

Art. 2º Designar, na Central do Cidadão:
I - ARNOBIO MASSAYUKI TATIBANA, Técnico Judi-

ciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente III, nível FC-03;

II - BÁRBARA D'ALMEIDA E SOUZA DO VALE, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de con-
fiança de Assistente II, nível FC-02.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 683, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de novembro de 2014,
VALERIO MOREIRA DE SANTANA, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar THIAGO FINI KANASHIRO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GDG n. 1078 de 7 de novembro de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União no dia 11 subsequente, seção 2,
página 51, de forma que, onde se lê: "Designa RAQUEL DO VALE
ALMEIDA, matrícula S063970, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, na Coordenadoria de Gestão de Processos de
Trabalho, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica", leia-
se: "Designa RAQUEL DO VALE ALMEIDA, matrícula S063970,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na Co-
ordenadoria de Gestão de Processos de Trabalho, da Assessoria de
Modernização e Gestão Estratégica, na vaga decorrente da dispensa
de Anderson Raul Lins Ferreira".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 471, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FREDERICO AUGUSTO COS-
TA DE OLIVEIRA, matrícula 770, do Quadro de Pessoal do Con-
selho da Justiça Federal, para exercer, em substituição, a Função
Comissionada de Chefe de Seção, Código FC-6, da Seção de Projetos
de Softwares Corporativos da Coordenadoria de Projetos de Softwa-
res Nacionais da Subsecretaria de Engenharia de Software da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, nos impedimentos e afasta-
mentos do titular.

Art. 2º Designar o servidor DIOGO ALVES ARAÚJO, ma-
trícula 799, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para exercer, em substituição, a Função Comissionada de Chefe de
Seção, Código FC-6, da Seção de Suporte à Engenharia de Software
da Coordenadoria de Projetos de Softwares Nacionais da Subsecre-
taria de Engenharia de Software da Secretaria de Tecnologia da In-
formação, nos impedimentos e afastamentos do titular.

Art. 3º Tornar sem efeito, a partir desta data, a designação do
servidor FREDERICO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrí-
cula 770, feita por meio da Portaria n. CJF-POR-2014/00085, de 17
de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
subsequente.

Juiz Federal ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 420, de 2/10/2014, publicada no DOU de 9
subsequente, Seção 2, página 60, onde se lê: ..."Nomear a servidora
EDNA LÚCIA DA SILVA MOURA, matrícula 364, Técnico Ju-
diciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Chefe, Código CJ-2, da
Assessoria de Apoio às Sessões do Gabinete da Secretaria-Geral",
leia-se: "Nomear a servidora EDNA LÚCIA DA SILVA MOURA,
matrícula 364, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Chefe, Código CJ-2, da Assessoria de Processamento e Apoio às
Sessões do Gabinete da Secretaria-Geral".

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 483, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA FE-
DERAL, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

Considerando que a Corregedoria-Geral da Justiça Federal é
órgão de fiscalização, controle e orientação normativa da Justiça
Federal de primeiro e segundo graus;

Considerando que compete à Corregedoria-Geral da Justiça
Federal, nos termos da Lei 11.798, de 29 de outubro de 2008, a
realização de inspeções e correições permanentes ou periódicas, or-
dinárias ou extraordinárias, gerais ou parciais, sobre os tribunais re-
gionais federais;

Considerando a necessidade de acompanhamento dos resul-
tados da inspeção realizada em março de 2014; resolve:

1. Determinar a realização de Correição Extraordinária no
Tribunal Regional Federal da 5ª Região, abrangendo a Presidência,
Vice-Presidência e as áreas administrativas;

2. Esclarecer que, durante a Correição, os trabalhos forenses
e/ou prazo processuais não serão suspensos, devendo as atividades
jurisdicionais e administrativas prosseguir normalmente;

3. Designar o dia 19 de novembro de 2014, às 10 horas, para
o início dos trabalhos;

4. Informar que os trabalhos de correição ocorrerão no pe-
ríodo de 19 a 21 de novembro de 2014, conforme o inciso IV do art.
30 do Provimento/CG n. 1, de 5 de janeiro de 2009;

5. Designar para conduzir os trabalhos de correição, con-
forme autoriza o § 1º do art. 30 do referido Provimento, a Dra. Kelly
Cristina Oliveira Costa, Juíza Federal convocada para a Corregedoria-
Geral;

6. Designar para auxiliarem nos trabalhos de correição, os
servidores Denise Guimarães Tângari, Evilane Prata Antunes Ribeiro
Martins, Rosa Miriam Farias Prysthon e Paulo José Ribeiro Alves;

7. Designar a servidora Denise Guimarães Tângari como
responsável pelas anotações e pela guarda de documentos, arquivos
eletrônicos e informações destinados à consolidação do relatório, nos
termos do § 2º, do art. 30, do Provimento/CG n. 1, desta Cor-
regedoria;

8. Determinar a expedição de ofício ao Presidente do Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região cientificando-o da correição;

9. Determinar a expedição de ofícios ao Ministério Público
Federal e ao Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil;
e

10. Determinar a autuação deste expediente como Correição
Extraordinária.

11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 603, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor MATHEUS GONCALVES FER-
REIRA, código 35534, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente Ives Gandra da Silva Martins Filho, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora FRANCINI DE CASTRO THO-
MAZINI, código 45479, do cargo em comissão de Assessora do
Gabinete da Vice-Presidência, Nível CJ-3.

3 - Nomear o servidor MATHEUS GONCALVES FERREI-
RA, código 35534, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o cargo em comissão de Assessor do Gabinete da Vice-Presidência,
Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora FRANCINI DE CASTRO THO-
MAZINI, código 45479, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Ives Gandra da
Silva Martins Filho, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 604, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora FRANCINI DE CASTRO THO-
MAZINI, código 45479, do encargo de substituta legal e eventual do
titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Vice-Presidente Ives Gandra da Silva Martins Filho, Nível
CJ-3.

2 - Designar a servidora MARCIA LOVANE SOTT, código
41193, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de
substituta do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Ives Gandra da Silva Martins
Filho, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO No- 705, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos n.os 77 e 78,
datados de 12/11/2014, do Gabinete da Vice-Presidência, resolve:

1 - Dispensar o servidor NORDANO CESAR COSTA SAN-
TOS, código 54253, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Dispensar a servidora LUCIA DA SILVA FARIAS, có-
digo 18613, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Ives
Gandra da Silva Martins Filho.

3 - Dispensar o servidor DAVI CESAR ALVES LIMA, có-
digo 50601, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Vice-Presidência.

4 - Dispensar a servidora ANA LUIZA BRITO FERREIRA,
código 54290, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Vice-Presidência.

5 - Designar o servidor NORDANO CESAR COSTA SAN-
TOS, código 54253, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente Ives Gandra da Silva Martins Filho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Washington Luis Batista Barbosa.

6 - Designar a servidora LUCIA DA SILVA FARIAS, código
18613, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Nordano Cesar Costa Santos.

7 - Designar o servidor DAVI CESAR ALVES LIMA, có-
digo 50601, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Vice-Presidência vinculada ao
Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repetitivos, de que trata o
ATO GDGSET.GP.Nº 565, de 29/10/2014.

8 - Designar a servidora ANA LUIZA BRITO FERREIRA,
código 54290, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Pre-
sidente Ives Gandra da Silva Martins Filho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Lúcia da Silva Farias.

9 - Designar a servidora JESSICA DE MELO SILVA, código
56070, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Vice-Presidência, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Davi Cesar Alves Lima.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

jussara.faria
Retângulo